A rardo Eboracensi archiepiscopo ut eos consecraret. Sed Vuillelmus Giffardus Vintoniensis electus qui consecrari debuit, Girardi sprevit consecrationem: quare regis judicio eliminatur a regno. Reinelmus vero Herefordensis antistes, eo quod a rege institutionem acceperat, ei suum reddidit præsulatum. » Sed in consequente narratione non dissimulat veniam degradatis antistibus factam, media pecuniarum oblatione.

« Anno Domini 1103 Anselmus Cantuariensis archiepiscopus, post multas tribulationes et injurias quas a rege perpessus fuerat, Romam perrexit sicut inter ipsum et regem convenerat, ducens secum degradatos abbates, et Vuillelmum Wintoniensem electum, qui Romam veniens a papa Paschali susceptus est reverenter. Dehinc die pro regis constituto negotiis, Vuillelmus de Vuarenast clericus et procurator regis Anglorum, causam ipsius in medium tulit; ac inter alia constanter allegavit, quod nec ipse pro regni amissione investituræ Ecclesiæ amittere velit, et hoc verbis minacibus affirmavit. Ad hæc papa: « Si quemadmodum dicis rex tuus, nec pro regni amissione donationes ecclesiarum amittere pateretur; scias præcise, coram Deo dico, quia nec pro mei capitis redemptione eas illi impune permitterem obtinere. In his ergo regis negotio terminato, Anselmus archiepiscopus pro episcopis et abbatibus degradatis multa precum instantia dominum papam rogare coepit ut cum illis misericorditer dispensaret, ut possent amissas recipere dignitates. Tunc sedes clementissima quæ nulli deesse consuevit (dummodo aliquid albi vel rubei intercedat), præscriptos pontifices et abbates ad pristinas dignitates revocavit, et cum gaudio ad proprias sedes remisit. » Hæc ille monachus Albanensis. Vuillelmus quoque Malmesburiensis in Vita Willelmi secundi loquens de Herberto, qui magnus Symoniæ in Anglia fomes abbatiam episcopatumque nummis fuerat aucupatus a rege: « Verumtamen, ait, erroneum impetum juvenutis abolevit poenitentia, Romam profectus superioribus annis: ubi loci Simoniacum et baculum et annulum deponens, indulgentia clementissimæ sedis iterum recipere meruit: quod Romani sanctius et ordinatius censeant ut Ecclesiarum omnium sumptus suis potius marsupiiis serviant, quam quorumlibet regum usibus militent. » Sed et ex epistolis Anselmi et Paschalis papæ secundi liquet multos episcopos ob investituras et hominia facta regi Anglorum fuisse solutos vinculis censuræ papalis. 145 Idem historicus, De gestis pontif. Angl. lib. II: « Venit igitur rex sublimi tropæo splendidus, et triumphali gloria Angliam invectione, investituræque Ecclesiarum Anselmo in perpetuum in manum remisit: eodem cedente ut propter hominum regi factum nullus arceretur a benedictione, consecrati sunt ergo Cantuariæ quinque episcopi ab Anselmo. » Sed et ipsimet Anselmo cum fuisset antea consecratus archiepiscopus Cantuariæ, et hominum fecisset Angliæ regi, papa Urbanus aut culpam remisit, aut dissimulaverat, quemadmodum constat ex ejusdem Anselmi epistola ad Walterum episcopum Albanensem et cardinalem, cujus super eo facto calumnias diluit

*Nec ista dico tanquam velim adversus apostolicam sedem caput erigere.* Baronius hic adnotat, antidotum sequens ab auctore appositum fuisse, quia in deteriorem partem superiora de investituris accepta videri poterant virus habere. Sed æquis rerum æstimatoribus auctoris sententia reprehendi vix potest. Nam et aliis locis ita se adherere Romani pontificis decreto profistetur, si modo, salva reipublicæ Christianæ concordia, investituræ a laicis fieri solitæ tolli possunt; nimirum illud vetus oraculum semper fixum esse oportet: *salus populi suprema lex esto.*

*Me nesciente communioni reddidistis.* Hac de re pariter reprehendit Fulconem diaconum Paris. epist. 112. Ex concilii enim Antiocheni canon. sexto,

a proprio episcopo excommunicatus, non prius suscipi ab aliis debuit, nisi a suo receptus episcopo: quod refertur ca. 2 Si quis, cau. 11, q. 3. Imo ab uno excommunicatus, a vicinis quoque excommunicandus erat, ut scribit auctor epist. 765 et 194.

Similis autem conquestio Gofridi Vindoc. Abbat-  
tis in epist. ad Radulfum Turon. archiep.: « Super Herduino de Malliaco apud vos sæpissime conquesti sumus, et propter multa gravamina quæ monasterio nostro injuste et violenter fecerat, eum a vobis juste et rationabiliter cognovimus esse excommunicatum: sed absque præcedente satisfactione illum impœnitentem audivimus absolutum. Quod si ita absolvi potuisset creditur, quid peccatum noceat, et quid poenitentia prosit, non videtur. Nam si vera miseria impœnitentibus negatur, profecto eis qui de peccatis suis poenitent, falsa beatitudo promittitur. »

Idem epist. ad Hildebertum Genom. episc.: « Excommunicatus vel interdictus, eo reclamante qui ejus injuriam sustinuit, consequi non debet remedium absolutionis. Quæ cum ita sint, miramur vehementer, 146 qua ratione H. absolutus dicitur, contra quem injuriæ nostræ adhuc clamant, et adhuc queruntur. » Denique hujus rei suspicione purgat suos monachos epist. ad Gofridum Carnotens. episcop. « Quod a fratribus nostris excommunicati vestri suscipiebantur, ei opposuistis. Hoc non a vobis sed ab alio inventum credimus, qui quasi Susannam criminatus testimonium protulit falsitatis. Absit enim a sinceritate fratrum nostrorum tantæ Christi injuria, et ecclesiasticæ injuriæ tam detestabilis sepultura. Ipsi enim Dei justitiam sepelire non noverunt. Sed ubi mortuam agnoscunt, suis orationibus conantur suscitare. »

Ad hæc saltem duo. Ita v. c. Put., alii saltem. In v. c. S. Germ. tantum legitur, ad hæc duo. Semel monitum velim, ubi offendi saltem in priscis membranibus, me retinuisse, alibi non mutasse. Ea de vocula, quæ olim notata, nil opus est repeti.